REQUERIMENTO Nº_____/2025

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho requerer a

concessão de Moção de Aplauso aos veículos de imprensa e comunicação

abaixo relacionados, em reconhecimento à relevante e qualificada cobertura

jornalística realizada durante a 50ª edição da Expoacre.

A atuação da imprensa foi fundamental para garantir à população o acesso à

informação de forma ampla, transparente e democrática, promovendo a cultura,

incentivando a economia local e valorizando o protagonismo dos empreendedores

acreanos.

A cobertura feita pelos veículos de comunicação, sobretudo os da imprensa

local, foi essencial para registrar este marco histórico, ampliando o alcance do

evento, fortalecendo o sentimento de identidade regional e contribuindo para o

fortalecimento das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento do Acre.

Felipe Tchê
Vereador - PP

​

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282

Anexo - Veículos de comunicação e imprensa

1.​ Norte Tv;

2.​ Líder Tv;

3.​ Rede Amazônica;

4.​ Correio Online;

5.​ Portal Acre +;

6.​ Acre News;

7.​ O Alto Acre;

8.​ Rádio Cidade;

9.​ Rádio Calçadão;

10.​Portal Acre;

11.​AC24Horas;

12.​Contilnet;

13.​Alerta Cidade;

14.​A Gazeta do Acre;

15.​Tv Rio Branco;

16.​Folha do Acre;

17.​Ecos da Notícia;

18.​Secretária Estadual de Comunicação (SECOM);

Felipe Tchê

Vereador - PP

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282

	Senhor Presidente,
	Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho requerer a concessão de Moção de Aplauso aos veículos de imprensa e comunicação abaixo relacionados, em reconhecimento à relevante e qualificada cobertura jornalística realizada durante a 50ª edição da Expoacre.
	A atuação da imprensa foi fundamental para garantir à população o acesso à informação de forma ampla, transparente e democrática, promovendo a cultura, incentivando a economia local e valorizando o protagonismo dos empreendedores acreanos.
	A cobertura feita pelos veículos de comunicação, sobretudo os da imprensa local, foi essencial para registrar este marco histórico, ampliando o alcance do evento, fortalecendo o sentimento de identidade regional e contribuindo para o fortalecimento das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento do Acre.

	​